CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - MG
ASSESSORIA TÉCNICA DE COMISSÕES

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO DA
" CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS- MG.

Aos 08 dias do mês de dezembro do ano de 2023, às 09h, na Sala das Comissões da Câmara

Municipal de Montes Claros, situada à Rua Urbino Viana, 600, Vila Guilhermina, nesta cidade,

reuniram-se os vereadores, membros da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, para

analisarem os seguintes proposições: 01. PROJETO DE LEI Nº 01/2023 - AUTOR: Ver.

Manoel Stalin Costa Cordeiro - MATÉRIA: "Garante aos Estudantes do Município de Montes

Claros o direito ao aprendizado da Língua Portuguesa de acordo com as normas e orientações

legais de ensino na forma que menciona". A comissão adiou a emissão do parecer. 02.

PROJETO DE LEI Nº 10/2023 - AUTOR: Vereador Elair Augusto Pimentel Gomes -

MATÉRIA: Institui a Política Pública do Município para garantia, proteção e ampliação dos

direitos das pessoas com Transtorno do Espectro Autista - TEA e seus familiares. A comissão

adiou a emissão de parecer. 03.jpROJETO DE LEI Nº 39/2023 -AUTOR: Ver. Rodrigo Maia

de Oliveira - MATÉRIA: Dispõe sobre o reconhecimento da fibromialgia como deficiência e

estabelece a obrigatoriedade de vagas para esse público nos estacionamentos, bem como o

direito à carteira como documento comprovatório de que a pessoa é portadora dessa síndrome.

A comissão adiou a emissão do parecer. º1.JPROJETO DE LEI Nº 40/2023 -AUTOR: Ver.

Iara de Fátima Pimentel Veloso - MATÉRIA: Estabelece procedimentos de atendimento e

medidas protetivas para os casos de violência contra o professor em relação escolar. A comissão

adiou a emissão do parecer. 05 .. PROJETO DE LEI Nº 41/2023 - AUTOR: Ver. Iara de

Fátima Pimentel Veloso - MATÉRIA: Fica instituída a Política Municipal de Proteção dos

Direitos da Pessoa com Fibromialgia no município de Montes Claros e dá outras providências. ..-_

A comissão adiou a emissão do parecer. ~~ROJETO DE LEI Nº 45/2023 - AUTOR: Ver. Jit
Cláudio Rodrigues de Jesus - MATÉRIA: Concede Título Declaratório de Utilidade Pública

Municipal à Associação dos Moradores e Proprietários de Imóveis do Condomínio Vale das
r

Hortênsias. A comissão adiou a emissão do parecer. 07. 'PROJETO DE LEI Nº 50/2023 -

AUTOR: Ver. Elair Augusto Pimentel Gomes - MATÉRIA: Institui a Política Municipal de

Saúde Mental de crianças e adolescentes no âmbito do Município de Montes Claros. A comiss o

adiou a emissão do parecer. A comissão adiou a emissão do parecer. 98J PROJETO DE LEI Nº

51/2023 -AUTOR: Ver. Cecília Meireles Ferreira - MATÉRIA: Institui a Campanha "JUNHO

ARCO-ÍRIS" e o Dia Municipal do Orgulho LGBTQIA+ no Calendário Oficial do Município

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS • RUA URBINO VIANA, 600, VILA GUILHERMINA- CEP:39.400-087 - MONTES
CLAROS/MO -ASSESSORIA TtCNICA DE COMISSÕES - RAMAIS - 5508 - 5512

A

CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - MG
ASSESSORIA TÉCNICA DE COMISSÕES

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

de Montes Claros/MG e dá outras providências. A comissão adiou a emissão do parecer. 09.

PROJETO DE LEI nº 60/2023 - AUTOR: Ver. Cecília Meireles Ferreira - MATÉRIA:

Dispõe sobre as diretrizes para criação do Programa de Incentivo ao Emprego para as Mães

Solo no Município de Montes Claros e dá outras providências. A comissão adiou a emissão de

parecer. lí!]PROJETO DE LEI nº 62/2023 - AUTOR: Ver. Cecília Meireles Ferreira

MATÉRIA: Institui o Dia Municipal de Luta Contra a LGBTQIA+FOBIA e dá outras

providências. A comissão adiou a emissão de parecer. ll! PROJETO DE LEI nº 64/2023 -

AUTOR: Ver. Cecília Meireles Ferreira - MATÉRIA: Institui o Dia Municipal das Mães Solo,

no Município de Montes Claros, e dá outras providências. A comissão adiou a emissão de

parecer. (rn PROJETO DE LEI nº 81/2023 - AUTOR: Executivo Municipal - MATÉRIA:

Autoriza a desafetação e doação de imóvel à comunidade terapêutica esquadrão da vida -

CTEV e dá outras providências. A Comissão adiou a emissão do parecer. 13. PROJETO DE

LEI nº 93/2023 - AUTOR: Cecília Meireles Ferreira - MATÉRIA: Proíbe o manuseio, a

utilização, a queima e a soltura de fogos de estampido e de artificio, assim como de quaisquer

artefatos pirotécnicos de efeito sonoro ruidoso no Município, e dá outras providências. A

comissão adiou a emissão de parecer. 14. PROJETO DE LEI nº 94/2023 -AUTOR: Cecília

Meireles Ferreira - MATÉRIA: Institui o Cadastro de Protetores e Entidades de Proteção a

Animal no Município de Montes Claros/MG e dá outras providências. A comissão adiou a /-

emissão de parecer. 15. PROJETO DE LEI nº 97/2023 -AUTOR: Rodrigo Maia de Oliveira
, '

- MATERIA: Dispõe sobre o reconhecimento do Cordão de Girassol como instrumento ~/

auxiliar de orientação para identificação de pessoas com deficiências ocultas. A comissão adiou 'ô(
a emissão de parecer. 16. PROJETO DE LEI nº 101/2023 -AUTOR: Daniel Dias da Silva

MATÉRIA: Institui o Programa "Não Se Cale", protocolo de conduta para espaços públicos e

privados de lazer em situações de agressão sexual e procedimento para auxiliar pessoas que se

sintam em situação de risco, e dá outras providências. A comissão adiou a emissão de parecer.

17. PROJETO DE LEI nº 105/2023 -AUTOR: Executivo Municipal MATÉRIA: Denomina

Rua Lafayete Spínola Castro, no Bairro Barcelona Park. A comissão adiou a emissão de parecer.

18. PROJETO DE LEI nº 108/2023 - AUTOR: Iara de Fátima Pimentel Veloso -

MATÉRIA: Altera a Lei Nº 4.392, de 23 de setembro de 2011. A comissão adiou a emissão de

parecer. 19. PROJETO DE LEI nº 111/2023 - AUTOR: Daniel Dias da Silva - MATÉRIA:

Institui o passe livre aos estudantes da rede pública e privada de ensino, pertencentes a famílias

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS • RUA URBINO VIANA, 600, VILA GUILHERMINA- CEP:39.400-087 - MONTES
CLAROS/MG-ASSESSORIA TÉCNICA DE COMISSÕES-RAMAIS- 5508-5512

" CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - MG
ASSESSORIA TÉCNICA DE COMISSÕES

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

carentes no Município de Montes Claros (MG), e altera a Lei nº4.457, de 22 de dezembro de

2011 e dá outras providências. A Comissão adiou a emissão do parecer. 20. PROJETO DE

LEI nº 112/2023 -AUTOR: Maria Helena de Quadros Lopes - MATÉRIA: Dispõe sobre a

proteção da pessoa idosa nos procedimentos de contratação de empréstimo consignado, de

cartão de crédito consignado e de serviço cujo desconto incida sobre a folha de pagamento no

âmbito do Município de Montes Claros-MG. A Comissão adiou a emissão do parecer. 21.

PROJETO DE LEI nº 113/2023 -AUTOR: Cecília Meireles Ferreira - MATÉRIA: Dispõe

sobre a obrigatoriedade de prestar socorro aos animais atropelados nas vias públicas urbanas do

município de Montes Claros/MG. A Comissão adiou a emissão do parecer. 22. PROJETO DE

LEI nº 114/2023 -AUTOR: Cecília Meireles Ferreira - MATÉRIA: Institui o Dia Municipal

da Família Multiespécie e dá outras providências. A Comissão adiou a emissão do parecer. 23.

PROJETO DE LEI nº 115/2023 - AUTOR: Cecília Meireles Ferreira - MATÉRIA:

Estabelece multas para maus-tratos a cães, gatos, asininos, equinos e muares no perímetro

urbano do município e da outras providências. A Comissão adiou a emissão do parecer. 24.

PROJETO DE LEI nº 116/2023 - AUTOR: Daniel Dias da Silva - MATÉRIA: Denomina

Praça Professora Marluce de Almeida, bairro Maracanã, Montes Claros-MG. A Comissão adiou d
a emissão do parecer. 25. PROJETO DE LEI nº 120/2023 - AUTOR: Manoel Stalin Costa

Cordeiro - MATÉRIA: Denomina Unidade Municipal de Ensino Professora Maria Lúcia

Drumond Pimenta Machado. A comissão adiou a emissão do parecer. 26. PROJETO DE LEI

nº 139/2023-AUTOR: Maria Helena de Quadros Lopes - MATÉRIA: Denomina Praça Irmã

Marilda Lopes, no Bairro Chiquinho Guimarães. A comissão adiou a emissão do parecer. 27.

PROJETO DE LEI nº 140/2023 -AUTOR: Maria Helena de Quadros Lopes - MATÉRIA:

Denomina Campo Globo Jomar Macedo, no Bairro Augusta Mota. A comissão adiou a emissão

do parecer. 28. PROJETO DE LEI nº 143/2023 - AUTOR: Martins Lima Filho -

MATÉRIA: Denomina bairro Vila Verde. A comissão adiou a emissão do parecer. 29.

PROJETO DE LEI nº 153/2023 -AUTOR: Maria das Graças Gonçalves Dias- MATÉRIA:

Denomina Praça Salviano Ribeiro dos Santos, no Distrito de Ermidinha. A comissão adiou a

emissão do parecer. 30. PROJETO DE LEI nº 155/2023 -AUTOR: Cláudio Rodrigues de

Jesus - MATÉRIA: Denomina oficialmente as ruas Orquídea do Deserto, Rua dos Girassóis,

Rosa Do Deserto, Flor Dos Ypês, Lírio Do Campo, Flor De Cerejeira, Lírio Do Vale e Flor de

Lírio, no Bairro Jardim Olímpico. A comissão adiou a emissão do parecer. 31. PROJETO DE

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - RUA YRBINO VIANA, 600, VILA GUILHERMINA- CEP:39.400-087 - MONTES

CLAROS/MO -ASSESSORIA TECNICA DE COMISSÕES - RAMAIS - 5508- 5512

" CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - MG
ASSESSORIA TÉCNICA DE COMISSÕES

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

LEI nº 160/2023 - AUTOR: Odair Ferreira Oliveira - MATÉRIA: Denomina Centro

Municipal de Ensino de Línguas Estrangeiras Rita da Paixão Mota Santiago. A comissão adiou

a emissão do parecer. 32. PROJETO DE LEI nº 161/2023 -AUTOR: Cláudio Rodrigues de

Jesus - MATÉRIA: Denomina oficialmente a Rua Flor de Zeus, no Bairro Jardim Olímpico. A

comissão adiou a emissão do parecer. 33. PROJETO DE LEI nº 168/2023 -AUTOR: Iara de

Fátima Pimentel Veloso - MATÉRIA: Dispõe sobre a garantia de acesso das mulheres em

situação de vulnerabilidade social a absorventes higiênicos no Município de Montes

Claros/MG. A comissão adiou a emissão do parecer. 34. PROJETO DE LEI nº 170/2023 -

AUTOR: Elair Gomes - MATÉRIA: Institui a Semana de Orientação, Prevenção e

Conscientização sobre a Síndrome de Burnout. A comissão adiou a emissão do parecer. 35.

PROJETO DE LEI nº 171/2023 -AUTOR: Cláudio Rodrigues de Jesus - MATÉRIA: Altera

a Lei 5.623, de 07 de Novembro de 2023, que dispõe sobre a Criação e Denominação de ,//

Centros de Educação Infantil na Rede Pública Municipal de Ensino e dá outras providências. A

comissão adiou a emissão do parecer. 36. PROJETO DE LEI nº 173/2023 - AUTOR: Wilton

Afonso Dias Soares - MATÉRIA: Denomina Escola Municipal Reitor José Geraldo de Freitas

Drumond. A comissão adiou a emissão do parecer. 37. PROJETO DE LEI nº 174/2023 -

AUTOR: Executivo Municipal - MATÉRIA: Concede autorização legislativa para

regularização do loteamento Vale dos Jardins. A comissão adiou a emissão do parecer. 38.

PROJETO DE LEI nº 175/2023 - AUTOR: Executivo Municipal - MATÉRIA: Autoriza o

poder executivo a proceder a transposição e a transferência de recursos no orçamento e d ,

outras providências. A comissão emitiu parecer de legalidade e constitucionalidade. 39.

PROJETO DE LEI nº 176/2023 - AUTOR: Executivo Municipal - MATÉRIA: Autoriza a

desafetação e permuta de áreas do município e dá outras providências. A Comissão adiou a

emissão do parecer. 40. PROJETO DE LEI nº 177/2023 - AUTOR: Daniel Dias -

MATÉRIA: Denomina Praça Nina Dias, no bairro Maracanã de Montes Claros/MG. A

comissão adiou a emissão do parecer. 41. PROJETO DE LEI nº 178/2023-AUTOR: Cláudio

Rodrigues de Jesus - MATÉRIA: Denomina oficialmente a Av. Lauro Azevedo Maia no bairro

Distrito Industrial. A comissão adiou a emissão do parecer. 42. PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR nº 21/2023 - AUTOR: Executivo Municipal - MATÉRIA: Altera a Lei

Complementar nº 08, de II de Abril de 2006, em conformidade com o Art. 93-A da Lei

Orgânica Municipal, Institui a Segregação de Massas do Regime Próprio e dá Outras

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - RUA URBINO VIANA, 600, VILA GUILHERMINA- CEP:39.400-087 - MONTES

CLAROS/MO -ASSESSORIA TÉCNICA DE COMISSÕES - RAMAIS - 5508 - 5512

~;-

j

,..

CAMARAMUNICIPALDE MONTES CLAROS-MG
ASSESSORIA TÉCNICA DE COMISSÕES

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Providências. A comissão emitiu parecer de legalidade e constitucionalidade. 43. PROJETO

DE RESOLUÇÃO nº 21/2023 - AUTOR: Maria Helena de Quadros Lopes - MATÉRIA:

Revoga o parágrafo 3º do Art. 178 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Montes

Claros - MG. A comissão adiou a emissão do parecer. 44 PROJETO DE RESOLUÇÃO nº

24/2023 - AUTOR: Rodrigo Maia de Oliveira - MATÉRIA: Dispõe sobre a Criação da

Comissão de Legislação Participativa na Câmara Municipal de Montes Claros - MG. A

comissão adiou a emissão de parecer. 45. PROJETO DE RESOLUÇÃO nº 31/2023 -

AUTOR: Maria Helena de Quadros Lopes - MATÉRIA: Acrescenta o parágrafo 4º ao

artigo 178 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Montes Claros. A comissão adiou a

emissão de parecer. 46. PROJETO DE RESOLUÇÃO nº 35/2023-AUTOR: Daniel Dias da

Silva - MATÉRIA: Altera Regimento Interno da Câmara Municipal de Montes Claros - MG,

Resolução Nº 39, de 3 de setembro de 1991. A comissão adiou a emissão de parecer. Destaca-se

que esta Comissão se reuniu com representantes da Secretaria Municipal de Saúde (Márcia

Michele de Souza, Damares Santos Guimarães e Shirley Ferreira de Sousa) e o Diretor

Administrativo do PREVMOC (Leandro Costa Rebello de Freitas) para esclarecimentos sobre o

PL nº 175/2023 e o PLC nº 21/2023. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada,

lavrando a presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelos membros presentes.

Montes Claros, aos 08 dias do mês de dezembro do ano de 2023.

Presidente: Ver. Aldair Fagundes Brito -71"-~Lt.:~~~------------

Vice-Presidente: Ver. lgor Gustavo Dias---:~-==::,:."<-------------------

Relator: Ver. Cláudio Rodrigues de Jesus---\-------'------'------------

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - RUA URSINO VIANA, 600, VILA GUILHERMINA- CEP:39.400-087 - MONTES

CLAROS/MO - ASSESSORIA TÉCNICA DE COMISSÕES - RAMAIS - 5508 - 5512